
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
13 марта 2020 года № 06/ /£%)

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по собственности и 
экономической политике
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2019 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области за 
2019 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
отчет о деятельности комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2019 год.

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



Отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области
за 2019 год.

Комитет по собственности и экономической политике Законодательного 

Собрания Иркутской области (далее - комитет) в истекший период 

осуществлял свою деятельность в соответствии с Уставом Иркутской области, 

Законом Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской 

области», иными нормативными правовыми актами Иркутской области, 

Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области (далее - 

Законодательное Собрание), Положением о комитете, руководствуясь планом 

работы Законодательного Собрания Иркутской области на 2019 год, планом 

законопроектных работ Иркутской области на 2019 год.

Основным направлением деятельности комитета является реализация 

нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в 

сфере законодательства о собственности и экономической политике. Задачами 

комитета являются предварительное рассмотрение и подготовка на заседания 

Законодательного Собрания вопросов по предметам ведения комитета и 

самостоятельное принятие решений по ним в пределах полномочий комитета.

В 2019 году проведено 15 заседаний комитетов, на которых рассмотрено 

75 вопросов, из них 52 вопроса внесено и рассмотрено на заседаниях 

Законодательного Собрания Иркутской области.

Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и 

направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  12.

Отклоненных законодательных инициатив нет.

Законодательных инициатив, отозванных автором законодательной 

инициативы -  1:

- проект закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 4 

Закона Иркутской области «О перераспределении полномочий между 

органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований

1



Иркутской области и Правительством Иркутской области» (внесен и отозван 

Губернатором Иркутской области Левченко С.Г.).

Законодательных инициатив, возвращенных автору -  1. В связи с 

выявлением нарушений субъектом права законодательной инициативы 

порядка внесения и оформления проекта закона Иркутской области № ПЗ-473 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной 

деятельности в Иркутской области» (законодательная инициатива временно 

исполняющей полномочия Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Иркутской области Секулович Э. В.).

Законодательные инициативы, внесенные депутатами Законодательного 

Собрания Иркутской области -  членами комитета:

- № ПЗ-517 о поправках к Уставу Иркутской области (законодательная 

инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 

Егоровой Л.И., Синцовой И.А., Побойкина В.Л., Лобкова А.В., Шпакова В.Ю, 

Дикусаровой Н.И., Труфанова Н.С., Сагдеева Т.Р., Красноштанова А.А., 

Кудрявцевой Г.Ф., Алдарова К.Р., Перетолчина В.В., Попова О.Н., Тютрина 

Д.Г., Ведерникова А.А.);

- № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

муниципальных выборах в Иркутской области» (законодательная инициатива 

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Андреева А.А., 

Крывовязова И.В., Шевченко С.П., Маслова А.С., Хайдукова В.В., 

Красноштанова А.А., Габова Р.Ф., Носенко О.Н., Тютрина Д.Г., Обухова А.В., 

Шершнева Д.П., Егоровой Л.И., Левченко А.С., Кудрявцевой Г.Ф., Бренюка 

С.А., Сарсенбаева Е.С., Белова А.С., Сумарокова И.А., Бакурова Е.В., 

Безродных О.В., Кондрашова В.И., Сумарокова П.И.);

- № ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

градостроительной деятельности в Иркутской области» (инициатива 

Труфанова Н.С. изб. округ 21);

- № ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 Закона Иркутской 

области «О Законодательном Собрании Иркутской области» (законодательная
2



инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 

Левченко А.С., Романова А.В., Бренюка С.А., Андреева А.А., Габова Р.Ф., 

Носенко О.Н.). Данная законодательная инициатива отклонена.

За отчетный период депутатами -  членами комитета внесены поправки 

к проектам законов Иркутской области:

- 1 поправка к № ПЗ-434 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4 

Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области» (Труфанов 

Н.С. изб. округ 21);

- 2 поправки к № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О муниципальных выборах в Иркутской области» (групповые 

поправки -  Носенко О.Н., Левченко А.С.);

- 2 поправки к №ПЗ-561 «О внесении изменения в статью 2 Закона 

Иркутской области «О транспортном налоге» (групповые поправки 

Сарсенбаев Е.С., Шершнев Д.П., Белов А.С., Хайдуков В.В., Романов А.В., 

Обухов А.В.);

- 1 поправка к № ПЗ-562 «О дополнительной мере социальной 

поддержки семей, имеющих детей, проживающих в населенных пунктах 

Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 

возникшей в результате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на 

территории Иркутской области» (групповая поправка Сарсенбаев Е.С., 

Шершнев Д.П., Белов А.С., Хайдуков В.В., Романов А.В., Обухов А.В.);

- 3 поправки к № ПЗ-563 «О наделении органов местного 

самоуправления областными государственными полномочиями по 

предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семьям, 

имеющим детей, проживающим в населенных пунктах Иркутской области, 

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате 

паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на территории Иркутской

з



области» (групповые поправки Сарсенбаев Е.С., Шершнев Д.П., Белов А.С., 

Хайдуков В.В., Романов А.В., Обухов А.В.);

- 5 поправок к № ПЗ-559 «О дополнительной мере социальной 

поддержки в Иркутской области граждан, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного 

сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 

области, в виде освобождения от внесения платы за коммунальную услугу по 

электрической энергии» (Труфанов Н.С. изб. округ 21);

- 2 поправки к № ПЗ-580 «О величине прожиточного минимума 

пенсионера в Иркутской области на 2020 год» (групповые поправки Труфанов 

Н.С., Сагдеев Т.Р., Лобков А.В., Перетолчин В.В.) -  данные поправки 

отклонены;

- 1 поправка к № ИЗ-564 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, вызванного 

сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 

области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области Сокола С.М., Гаськова А.Ю., Алдарова К.Р., Синцовой 

И.А., Перетолчина В.В., Любенкова Г.А.) (групповая поправка Сарсенбаев 

Е.С., Шершнев Д.П., Белов А.С., Хайдуков В.В., Романов А.В., Обухов А.В.);

- 2 поправки к № ПЗ-591 «О признании утратившим силу Закона 

Иркутской области «Об отдельных мерах по защите прав и законных 

интересов граждан-участников долевого строительства многоквартирных 

домов на территории Иркутской области» -  Труфанов Н.С. (изб. округ 21);

2 поправки к № ПЗ-605 «О внесении изменения в статью 84 Закона 

Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны земель 

в Иркутской области» -  Труфанов Н.С. (изб. округ 21);

4



Информация о проведенных мероприятиях.

За отчетный период комитет подготовил Правительственный час «О 

реализации в Иркутской области национальных проектов, разработанных в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года». С докладом выступил заместитель 

Председателя Правительства Иркутской области Логашов А.Б. По итогам 

Правительственного часа принято Постановление с рекомендациями в адрес 

Правительства Иркутской области.

30 января 2019 года в рамках заседания 9-й сессии Законодательного 

Собрания Иркутской области состоялся Муниципальный час по теме: 

«Проблемы и перспективы организации регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам». Подготовкой данного мероприятия занимался 

комитет по собственности и экономической политике.

С докладами по теме Муниципального часа выступили председатель 

Думы муниципального образования «Братский район» Ковалев В.С., 

председатель Думы Киренского муниципального образования Куклин С.А., 

председатель Думы города Усть-Илимска Зацепин С.В., заместитель 

председателя Думы Ангарского городского округа Детышев А. А., 

председатель Думы Мамско-Чуйского района Панов А.А. В обсуждении 

вопроса принимали участие депутаты Законодательного Собрания, 

представители Правительства Иркутской области, эксперты и

общественники.

В результате обсуждения докладов и выступлений, а также 

поступивших предложений сформирован ряд рекомендации в адрес 

Правительства Иркутской области и органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области.

19 июня 2019 года в рамках заседания 16 сессии Законодательного 

Собрания Иркутской области прошел Муниципальный час «О действии 

системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории
5



Иркутской области. Проблемы. Пути решения». По итогам проведения 

Муниципального часа принято Постановление с рекомендациями в адрес 

Правительства Иркутской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области, региональных операторов.

18 апреля 2019 года комитет подготовил и провел Депутатские слушания 

на тему «О проекте стратегии социально-экономического развития Иркутской 

области на период до 2030 года». Участниками темы стали: депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области, эксперты, представители 

общественности, хозяйствующих субъектов, Правительства Иркутской 

области. С докладом выступили председатели профильных комитетов 

Законодательного Собрания Иркутской области, заместитель Председателя 

Правительства Иркутской области Логашов А.Б. Рекомендации, 

выработанные в ходе проведения депутатских слушаний направлены 

Губернатору Иркутской области.

В ходе обсуждения озвучены замечания, касающиеся того, что стратегия 

рассматривается без подробного плана мероприятий по ее реализации, а также 

в стратегии недостаточно четко отражено экономическое развитие области, в 

том числе реализация инвестиционных проектов и мероприятий, 

направленных на повышение инвестиционной привлекательности региона, не 

отражена реализация национальных проектов, которые обозначены 

Президентом страны как векторы развития всех субъектов Российской 

Федерации.

18 марта 2019 года депутаты-члены комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области, 

совместно с представителями Правительства Иркутской области приняли 

участие в «круглом столе» на тему «Нормативное и правовое регулирование 

цифровизации в российских регионах». Данное заседание проводилось 

Комитетом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по региональной политике и проблемам Севера и Дальнего 

Востока и проходило в режиме видеоконференции с законодательными
6



(представительными) и исполнительными органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации.

С докладами по данному вопросу выступили: председатель Комитета 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

региональной политике и проблемам Севера и Дальнего Востока Харитонов 

Н.М., заместитель Министра экономического развития Российской Федерации 

Шипов С.В., заместитель директора Национального центра цифровой 

экономики в МГУ имени М.В. Ломоносова, д.э.н, профессор, член Экспертно­

консультативного совета при Комитете Государственной Думы по 

региональной политике и проблемам Севера и Дальнего Востока Лапидус 

Л.В., а также представители субъектов Российской Федерации.

По итогам работы приняты рекомендации в адрес Правительства 

Российской Федерации, Федерального Собрания Российской Федерации, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

29 ноября 2019 года комитетом совместно с заместителем председателя 

Законодательного Собрания Иркутской областью Носенко О.Н. подготовлен и 

проведен круглый стол по обсуждению проектов федеральных законов, 

направленных на защиту и поощрение капиталовложений и развитие 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, внесенных 

Правительством Российской Федерации в Г осударственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации.

В работе круглого стола принимали участие депутаты Законодательного 

Собрания Иркутской области, представители Управления Федеральной 

налоговой службы по Иркутской области, Правительства Иркутской области, 

крупных корпораций нашего региона таких как: ОК «РУСАЛ», ООО

«Иркутская нефтяная компания», АО «Полюс Бернинское», АО СЛ 

«Лензолото».

По результатам обсуждения в адрес Председателя Комитета 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

экономической политике, промышленности, инновационному развитию и
7



предпринимательству Жигарева С.А. направлены предложения в данные 

проекты федеральных законов.

28 февраля 2019 года состоялось рабочее совещание на тему: 

«Обсуждение отдельных направлений проекта стратегии социально- 

экономического развития Иркутской области на период до 2030 года».

В совещании приняли участие депутаты Законодательного Собрания 

Иркутской области, эксперты, представители общественности, 

хозяйствующих субъектов, Правительства Иркутской области. С 

конкретными предложениями в проект стратегии социально-экономического 

развития Иркутской области на период до 2030 года выступили: ректор 

Иркутского национального исследовательского технического университета 

Корняков М.В., исполнительный директор, член Совета некоммерческой 

организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 

Масловская З.А., директор по стратегии и развитию ПАО «Иркутскэнерго» 

Шумеев Д.С., заместитель директора Байкальской Международной бизнес- 

школы (института) (БМБШ ИГУ), декан Сибирско-Американского факультета 

ИГУ Грошева Н. Б.

За 2019 год комитет принял участие в подготовке и проведении 

заседаний Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской 

области, на которых обсуждалась вопросы:

- «Развитие агробизнес-образования в Иркутской области, роль 

предпринимательства в развитии непрерывной системы агробизнес- 

образования, меры государственной поддержки. Разработка государственной 

программы развития непрерывного агробизнес-образования на сельских 

территориях Иркутской области»;

- «Качество транспортного обслуживания жителей отдаленных сельских 

поселений: текущее состояние, проблемные вопросы и пути их решения».

На 20 сессии Законодательного Собрания Иркутской области принято 

постановление от 19 сентября 2019 года № 20/50-ЗС «Об обращении 

Законодательной Думы Хабаровского края к Министру строительства и
8



жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации Якушеву В.В. по 

вопросу включения в региональные адресные программы по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу по 

причинам, связанным со стихийными бедствиями».

20 августа 2019 года состоялось заседание специальной комиссии по 

проведению депутатской проверки по вопросу неисполнения Правительством 

Иркутской области Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 

2014 года № 833 «О повышении эффективности авиатранспортного

обеспечения Иркутской области», на котором рассмотрено заключение по 

результатам проведенной депутатской проверки, а на 24 сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области принято постановление от 4 

декабря 2019 года № 24/7-ЗС «Об утверждении заключения по результатам 

проведенной депутатской проверки по вопросу неисполнения Правительством 

Иркутской области Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 

2014 года № 833 «О повышении эффективности авиатранспортного

обеспечения Иркутской области».

В течении отчетного периоды комитет провел 22 рабочих совещания в 

том числе:

1) заседания рабочих групп по обсуждению проектов законов Иркутской 

области:

- № ПЗ-542 «О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской 

области «О порядке определения органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области границ прилегающих 

территорий»;

-  № ПЗ-527 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

порядке управления и распоряжения государственной собственность 

Иркутской области»;

-  № ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

градостроительной деятельности в Иркутской области»;
9



-  № ПЗ-469 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 

организации проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Иркутской области»;

-  № ПЗ-459 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов»;

-  № ПЗ-442 «О внесении изменений в статью З1 Закона Иркутской 

области «О градостроительной деятельности в Иркутской области».

2) заседания временных рабочих групп:

-  по вопросам стабилизации деятельности ОГУЭП «Облкоммунэнерго»;

-  по формированию предложений в части осуществления дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значений ко второму чтению проекта закона 

Иркутской области № ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов»;

3) 26 апреля на дискуссионной площадке Законодательного Собрания 

обсудили вопросы реализации приоритетной программы «Комплексное 

развитие моногородов»;

4) рабочие совещания такие как:

-  «О механизмах решения вопросов по снижению уровня социальной 

напряженности, связанной с низким качеством жилых помещений, 

предоставляемых детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот в соответствии 

с Законом Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке 

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями в Иркутской области» (21 мая);

-  по вопросу прекращения деятельности ООО «Мамский аэропорт» 

(7 июня);

ю



-  «О ходе реализации второго этапа строительства магистрального 

газопровода «Сила Сибири» для разрешения возникших вопросов на 

территории Казачинско-Ленского района (24 июня);

-  по вопросу завоза топливно-энергетических ресурсов в период 

навигации 2019 года в п. Мамакан (22 июля 2019);

-  по обсуждению депутатского запроса группы депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской 

области Левченко С.Г. «О решении вопросов организации и обеспечения 

защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов на территории Иркутской области» (12 ноября);

-  «О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской 

области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О необходимости 

принятия незамедлительных мер по проектированию и строительству виадука 

и надземного пешеходного перехода через железную дорогу в рабочем 

поселке Куйтун» (19 ноября);

-  по вопросам капитального ремонта многоквартирных жилых домов (6 

декабря);

-  по вопросу электроснабжения п. Мама Мамско-Чуйского (12 декабря)

-  по обсуждению обращения Главы Кунерминского городского 

поселения - Мироновой Веры Владимировна по вопросу реализации 

программы «Переселение граждан из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания, и жилых помещений с высоким уровнем 

износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской магистрали» (23 декабря).

Информация о контрольной деятельности
Осуществляя свои контрольные функции, комитет рассмотрел:

-  отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области 

за 2018 год;

-  отчет члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации, представителя Законодательного Собрания Иркутской области в
и



Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Брилки 

С.Ф. за период октябрь - декабрь 2018г.;

-  информационно-аналитическую записку о состоянии правопорядка на 

территории Иркутской области в 2018 году;

-  отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области 

по итогам 2018 года;

-  отчет Правительства Иркутской области о распоряжении областной 

государственной собственностью за 2018 год;

- информация «О деятельности акционерного общества «Корпорация 

развития Иркутской области»;

- о сводном годовом докладе Губернатора Иркутской области о ходе 

реализации и об оценке эффективности государственных программ Иркутской 

области по итогам 2018 года;

- информация о ходе реализации государственной программы 

Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и 

земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 -  2022 годы;

- информация «О деятельности акционерного общества «Искра»;

- информация «О деятельности Фонда капитального ремонта 

многоквартирных домов Иркутской области».

24 апреля 2019 года, в соответствии с планом работы комитета, 

рассмотрена информации по реализации положений, содержащихся в Указах 

Президента Российской Федерации Путина В.В. «Об эффективности 

предоставления мер государственной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в рамках подпрограммы «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2019-2024 годы 

государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2019-2024 годы».

12



Депутатские и парламентский запросы, находящиеся на контроле 

постоянного комитета
В работе комитета по собственности и экономической политике 

находится 18 депутатских и парламентских запросов. За отчетный период на 

заседаниях комитета обсуждались вопросы:

1. «О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской 

области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  

Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О 

необходимости принятия незамедлительных мер по ликвидации режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории промышленной 

площадки ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», 

расположенной в северо-западной части города Усолье-Сибирское, а также 

решения иных проблем, связанных с вводом режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация» 25 февраля 2019 года состоялось выездное рабочее 

совещание в г. Усолье-Сибирское на тему «Реализация мероприятий по 

ликвидации негативного воздействия отходов, накопленных в результате 

деятельности ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон». 

Данное мероприятие подготовлено комитетом по собственности и 

экономической политике совместно с комитетом по законодательству о 

государственном строительстве области и местном самоуправлении, 

комитетом по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 

хозяйстве, Законодательного Собрания Иркутской области.

В ходе рабочей поездки депутаты посетили промышленные площадки 

ООО «Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», а также 

провели совещание на котором присутствовали представители Правительства, 

прокуратуры, общественной организации Общероссийский народный фронт, 

научного сообщества, правоохранительных органов нашего региона.

По итогом обсуждения данного вопроса запланирована разработка ряда 

мер, направленных на снятие экологической напряженности в Усолье-

13



Сибирском, которые будут реализованы Законодательным Собранием 

Иркутской области. Парламентский запрос остается на контроле.

2. В рамках работы над депутатским запросом группы депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской 

области Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых Правительством Иркутской 

области по реализации комплекса мероприятий по строительству, 

реконструкции и модернизации инфраструктуры АО «Международный 

Аэропорт Иркутск» 15 марта 2019 года на заседании комитета внесены 

изменения в состав рабочей группы по обсуждению мер, принимаемых 

Правительством Иркутской области по реализации комплекса мероприятий по 

строительству, реконструкции и модернизации инфраструктуры АО 

«Международный Аэропорт Иркутск», созданной 20 октября 2017 года.

3. «О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской 

области первому заместителю Губернатора Иркутской области 

Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об 

обеспечении безопасности на железнодорожных переездах в границах 

Иркутской области, необходимости принятия незамедлительных мер по 

проектированию и капитальному ремонту дефектных автомобильных 

путепроводов, расположенных над железнодорожными путями, активизации 

работы по профилактике непроизводственного травматизма»;

4. «О депутатском запросе группы депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Е. 

и первому заместителю Губернатора Иркутской области - Председателю 

Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О завершении 

строительства Дома спорта в поселке Усть-Ордынский Усть-Ордынского 

Бурятского округа».

В ходе обсуждения комитетом принято решение приять информацию по 

указанным депутатским и парламентским запросам к сведению и продолжить 

работу над ними.

14



Информация об исполнении протокольных поручений
За отчетный период комитетом проведена большая работа по 

исполнению протокольных поручение сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области, по итогам проделанной работы исполнены и сняты с 

контроля следующие протокольные поручения:

-  59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 

21.02.2018 № 2 в рамках рассмотрения вопроса «О парламентском запросе 

Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 

Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 

области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к решению задач по 

обеспечению пожарной безопасности отдельных населенных пунктов 

Иркутской области»;

-  57-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от

06.12.2017 № 25 проработать вопрос обеспечения сельских поселений 

Иркутской области автомобильным транспортом для участия и проведения 

спортивных, культурных массовых мероприятий до 1 марта 2018 года;

-  52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 28 

июня 2017 года № 23 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области 

«О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О перечне 

поселений Иркутской области с численностью населения менее трех тысяч 

человек, в которых отсутствует точка доступа к информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»;

-  50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от

18.05.2017 № 22 в рамках обсуждения проекта постановления

Законодательного Собрания Иркутской области «О депутатском запросе 

депутата Законодательного Собрания Иркутской области Дубаса А.А. (20 изб. 

округ) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О возобновлении 

транспортного обслуживания населения отдельных муниципальных 

образований Иркутской области воздушным транспортом» подготовить 

письмо в Правительство Иркутской области по вопросу обеспечения
15



доступности воздушных перевозок пассажиров для жителей Иркутской 

области в г. Симферополь и обратно в летний период;

-  4-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 27 

ноября 2013 года №4 в рамках обсуждения Правительственного часа «Об 

эффективности использования средств Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства, направленных на капитальный ремонт 

многоквартирных домов в Иркутской области;

-  45-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 9 

декабря 2016 года №18 в рамках рассмотрения проекта закона Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов»;

-  23-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 20

ноября 2019 года № 6 организовать обсуждение на площадке

Законодательного Собрания Иркутской области проектов федеральных 

законов, направленных на защиту и поощрение капиталовложений и развитие 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, внесенных 

Правительством Российской Федерации в Г осударственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации, сформировать предложения 

от Законодательного Собрания Иркутской области в данные проекты 

федеральных законов

-  13-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области в рамках 

Депутатского часа «О готовности территориального пожарноспасательного 

гарнизона Иркутской области к пожароопасному периоду -  2019 года».

В настоящее время, в работе комитета остается 4 протокольных 

поручения.

Информация об участии в мероприятиях государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации
За отчетный период заместитель председателя Законодательного 

Собрания Иркутской области, член комитета по собственности и
16



экономической политике -  Носенко О.Н. принимала участие в следующих 

мероприятиях, которые прошли в Государственной Думе РФ:

-  парламентские слушания по теме «Законодательное обеспечение и 

реализация национальных проектов в моногородах»;

-  парламентские слушания на тему: «Реформа ТКО: экологические 

приоритеты при формировании новой системы обращения с отходами» и «О 

реновации жилищного фонда в Российской Федерации»;

-  парламентские слушания на тему «Новые механизмы переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда»;

-  парламентские слушания на тему: «Реформа ТКО: экологические 

приоритеты при формировании новой системы обращения с отходами» и «О 

реновации жилищного фонда в Российской Федерации».

Труфанов Н.С.- председатель комитета по собственности и 

экономической политике принимал активное участие в работе профильных 

комитетов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, а так же, в других мероприятиях, проводимых на площадке 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. Так, 

19 декабря 2019 года он принял участие в заседании Круглого стола «Рост 

оборота нелегальных табачных изделий: угроза экономике и национальной 

безопасности Российской Федерации», под председательством заместителя 

председателя Комитета по экономической политике, промышленности, 

инновационному развитию и предпринимательству.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по
17



личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Председатель 

комитета по собственности 

и экономической политике 

Законодательного Собрания 

Иркутской области Н.С. Труфанов

18


